
2018학년도

남원초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.01.09)

(3차추경예산)

남원초등학교



남원초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :
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제2018학년도 남원초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,695,380,000원"을 "세입·세출 각각 1,790,892,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,790,892 1,695,380 95,512 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 4,916 0.2

학생복지/교육격차 해소 69,895 832,875 46.5

기본적 교육활동 6,017 141,682 7.9

선택적 교육활동 -4,400 477,070 26.6

교육활동 지원 30,000 154,660 8.6

학교 일반운영 -5,000 179,589 10.0

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,336 1,132,965 63.2

자체수입 학부모부담수입 2,176 631,529 35.2

자체수입 행정활동수입 0 7,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,398 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,132,9651,039,629 93,336

1.교육비특별회계이전수입 1,132,9651,039,629 93,336

1.교육비특별회계전입금수입 1,132,9651,039,629 93,336

1.학교회계전입금 1,132,9651,039,629 93,336

1.학교운영비전입금 345,409 343,909 1,500
전국체전현장체험학습지원비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

2.목적사업비전입금 787,556 695,720 91,836
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(12,000,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(14,905,000원 × 1교) - 14,405,000원 =
500,000

혁신학교교육과정운영비 : (55,000,000원 × 1

교) - 50,000,000원 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠강사 인건비 : (21,335,000

원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)학교스포츠강사 인건비 : 5,185,000원 

× 1교 =
5,185,000

(성립전)학교스포츠강사 맞춤형복지비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)친환경농산물지원 : (15,910,000원 × 

1교) - 12,695,000원 =
3,215,000

(성립전)초등학교무상급식비지원 : 

(185,536,000원 × 1교) - 148,035,000원 =
37,501,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,257,830원 × 1교) - 692,000원 =
565,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,137,180원 × 1교) - 1,257,000원 =
880,000

(성립전)전국소년체전 훈련비 : (4,550,000원 

× 1교) - 1,550,000원 =
3,000,000

(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습비 : 

(5,070,000원 × 1교) - 4,940,000원 =
130,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

(93,349,000원 × 1교) - 70,515,000원 =
22,834,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,080,000원 × 

1교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)학교급식유정란지원사업비 : 2,593,500

원 × 1교 =
2,594,000

2.자체수입 638,529 636,353 2,176

1.학부모부담수입 631,529 629,353 2,176

1.수익자부담수입 631,529 629,353 2,176

1.급식비 221,996 221,820 176

1.급식비 208,425 208,249 176
(성립전)초등무상급식지원비 : (185,536,000원

×1교) - 185,360,000=
176,000

2.우유급식비 13,571 13,571 0

2.방과후학교활동비 387,670 385,670 2,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 387,670 385,670 2,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(12,000,000원×1교) - 10,000,000 =
2,000,000

3.현장체험학습비 17,103 17,103 0

1.현장체험학습비 17,103 17,103 0

4.졸업앨범비 4,760 4,760 0

1.졸업앨범비 4,760 4,760 0

2.행정활동수입 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,040 2,040 0

1.이자수입 2,040 2,040 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 19,398 19,398 0

1.전년도이월금 19,398 19,398 0

1.순세계잉여금 19,398 19,398 0

1.순세계잉여금 19,398 19,398 0

1.순세계잉여금 19,398 19,398 0

세입합계 1,790,8921,695,380 95,512
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,916 5,916 -1,000

1.기타 교직원보수 716 716 0

1.교직원대체인건비 716 716 0

1.기간제교원인건비 716 716 0

1.기간제교원인건비 716 716 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 5,200 -1,000

1.교직원연수 4,000 5,000 -1,000

1.자율연수 1,600 2,600 -1,000

1.일반수용비 1,600 2,600 -1,000
자율연수경비  (100,000원×16명) - 

2,600,000원=
-1,000,000

2.학습공동체운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 832,875 762,980 69,895

1.급식 관리 253,668 246,238 7,430

1.학교급식운영 253,668 246,238 7,430

1.대체인건비 3,980 2,535 1,445

1.무기계약직원인건비 1,843 1,843 0  

2.기간제직원인건비 2,137 692 1,445
(성립전)급식종사원(기간제직원) 대체인건

비  565,000원 × 1교 =
565,000

(성립전)급식종사원(기간제직원) 대체인건

비  880,000원 × 1교 =
880,000

2.급식재료구입비 207,587 201,602 5,985

1.급식용식재료비 207,587 201,602 5,985
(성립전)식재료비(친환경농산물포함)  

(204,817,000원×1교) - 201,602,000 =
3,215,000

(성립전)식재료비(친환경농산물포함)  

(204,993,000원×1교) - 204,817,000 =
176,000

(성립전)식재료비(친환경농산물포함)  

(207,587,000원×1교) - 204,993,000 =
2,594,000

3.급식운영비 17,499 17,499 0

1.일반수용비 9,999 9,999 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.우유급식비(교직원포함) 13,571 13,571 0

1.우유대금 13,571 13,571 0  

5.급식기구확충비(목적) 11,031 11,031 0

1.비품구입비 11,031 11,031 0  

2.보건 관리 13,668 13,668 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,538 7,538 0

1.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학생건강검사 4,738 4,738 0

1.학생복지비 4,738 4,738 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 6,130 6,130 0

1.먹는물관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 484,195 421,730 62,465

1.급식비지원 185,536 148,035 37,501

1.무상급식지원(목적) 185,536 148,035 37,501

1.학생지원금 185,536 148,035 37,501
(성립전)초등무상급식지원  (185,536,000

원×1교) - 148,035,000 =
37,501,000

2.방과후학교활동비지원 293,589 268,755 24,834

1.사회적배려대상자지원 93,349 70,515 22,834

1.학생지원금 93,349 70,515 22,834(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육비지원(자유수
강권)  (93,349,000원×1년) - 70,515,000 =

22,834,000

2.도시지역방과후학교지원 12,000 10,000 2,000

2 발행일 : 2019-01-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 12,000 10,000 2,000
(성립전)도시지역방과후학교교육비지원  

(12,000,000원×1교) - 10,000,000 =
2,000,000

3.초등돌봄교실운영비지원 185,000 185,000 0

1.학생지원금 185,000 185,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원 3,240 3,240 0

1.학생지원금 3,240 3,240 0  

3.현장체험학습비지원 5,070 4,940 130

1.사회적배려대상자지원 5,070 4,940 130

1.학생지원금 5,070 4,940 130
(성립전)테마식현장체험학습비지원  

130,000원 × 1교 =
130,000

4.학생복지 81,344 81,344 0

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.행복한 만남 1,680 1,680 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.GO TOGETHER 아름다운동행 1 17,220 17,860 -640

1.운영수당 8,370 8,370 0  

2.교육운영비 7,490 7,490 0  

3.학생복지비 1,360 2,000 -640
위기가정지원  (360,000원×1회) - 

1,000,000원=
-640,000

3.GO TOGETHER 아름다운동행 2 9,300 9,300 0

1.운영수당 8,480 8,480 0  

2.교육운영비 820 820 0  

4.함께하는 교육공동체 "행복꽃이 피었습니다"7,460 7,460 0

1.운영수당 4,060 4,060 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.교육복지시스템구축 9,040 8,400 640

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 3,700 3,700 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 640 0 640문서세단기  640,000원×1대= 640,000

2.학생복지운영 36,644 36,644 0

1.학생교과서구입 31,884 31,884 0

1.교육운영비 31,884 31,884 0  

2.졸업앨범제작 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

3.기본적 교육활동 141,682 135,665 6,017

1.교과 활동 76,730 63,613 13,117

1.교과활동지원 21,756 21,756 0

1.학습준비물구입 15,425 15,425 0

1.학습준비물 15,425 15,425 0  

2.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교사용도서구입 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 6,100 6,100 0

1.과학교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]체육교과활동 37,590 24,473 13,117

1.체육교과운영 2,070 2,070 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]학교스포츠강사 인건비 28,000 14,883 13,117

1.기간제직원인건비 25,213 13,456 11,757
(성립전)인건비(기본급)  1,612,000원 × 

4개월 × 1교 =
6,448,000

(성립전)인건비(기본급)  1,092,000원 × 

1교 =
1,092,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원 ×

 4개월 × 1교 =
520,000

(성립전)교통보조비  60,000원 × 12개원 

=
720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 ×  2회 = 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원 × 1교 = 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비  300,000원 × 1교 

=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,327 1,060

(성립전)4대보험료(기관부담금)  166,000

원 × 4개월 × 1교 =
664,000

(성립전)4대보험료(기관부담금)  396,000

원 × 1교 =
396,000

3.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,400 3,400 0

1.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]흡연예방금연교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  
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7.특수교육교과활동 6,784 6,784 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.특수교육대상자통학비(목적) 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0  

2.창의적 체험활동 64,952 72,052 -7,100

1.자율활동 18,400 25,800 -7,400

1.학습발표회 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400학습발표회 경비  -400,000원×1회= -400,000

2.대회참가경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학생대회참가경비  -10,000원×3명×10회= -300,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.문화예술교육운영 4,300 11,000 -6,700

1.교육운영비 4,300 11,000 -6,700문화예술교육운영  -6,700,000원×1회= -6,700,000

5.교육과정내실화(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 35,803 34,303 1,500

1.현장체험학습지원 17,200 17,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.현장체험학습활동비 4,559 4,559 0

1.교육운영비 4,559 4,559 0  

3.테마식현장체험학습비 12,544 12,544 0
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1.교육운영비 12,544 12,544 0  

4.전국체육대회 현장체험학습(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500체험학습운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.동아리활동 6,700 7,900 -1,200

1.동아리활동 6,700 7,900 -1,200

1.학생복지비 6,700 7,900 -1,200
동아리활동  (30,000원×190명) - 

6,900,000원=
-1,200,000

4.진로활동 4,049 4,049 0

1.진로지도활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.6학년꿈세움진로교실(목적) 2,049 2,049 0

1.교육운영비 2,049 2,049 0  

4.선택적 교육활동 477,070 481,470 -4,400

1.방과후학교 운영 389,620 387,620 2,000

1.방과후학교운영 194,270 192,270 2,000

1.방과후학교운영 179,030 179,030 0

1.운영수당 158,630 158,630 0  

2.교육운영비 20,400 20,400 0  

2.도시지역방과후학교운영비(지원금)12,000 10,000 2,000

1.무기계약직원인건비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사비지원  100,000원×4회= 400,000

3.전기요금 2,500 1,500 1,000
(성립전)전기요금  (2,500,000원×1회) - 

1,500,000 =
1,000,000

4.교육운영비 2,100 1,500 600
(성립전)방과후학교운영물품  (210,000원

×10월) - 1,500,000 =
600,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.돌봄교실운영 195,350 195,350 0

1.돌봄교실위탁운영 77,391 103,591 -26,200

1.교육운영비 77,391 103,591 -26,200돌봄교실위탁운영비  -26,200,000원×1교= -26,200,000
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2.돌봄교실운영 39,538 37,548 1,990

1.교육운영비 37,888 37,548 340돌봄교실급간식비  340,000원×1월= 340,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650살균기외 2종 구입  330,000원×5개= 1,650,000

3.방과후돌봄연계체계강화지원비 1,950 1,950 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.초등돌봄전담인력 운영 76,471 52,261 24,210

1.무기계약직원인건비 73,271 49,061 24,210기본급  807,000원×6명×5개월= 24,210,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,200 3,200 0  

2.독서활동 23,841 23,341 500

1.독서활동운영 23,841 23,341 500

1.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 16,941 16,941 0

1.도서구입비 16,941 16,941 0  

3.도서관학부모자원봉사(목적) 2,500 2,000 500

1.운영수당 2,500 2,000 500
(성립전)도서관학부모자원봉사활동비  

(10,000원×2명×125일) - 2,000,000 =
500,000

3.교기육성 63,609 70,509 -6,900

1.교기운영 63,609 70,509 -6,900

1.국악관현악단 운영 6,760 17,160 -10,400

1.운영수당 5,940 13,440 -7,500강사비  -7,500,000원×1회= -7,500,000

2.교육운영비 820 3,720 -2,900간식비  -1,900,000원×1회= -1,900,000

연주회 운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.육상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 35,059 34,559 500
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1.기간제직원인건비 31,444 30,944 500(성립전)명절휴가비  500,000원 × 1교 = 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,215 3,215 0  

4.학교특색살리기국악관현악단운영(목적)7,000 7,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.육상부운영(목적) 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0  

6.전국소년체전훈련비(목적) 4,550 1,550 3,000

1.교육운영비 4,550 1,550 3,000
(성립전)테니스,골프,육상훈련비  500,000

원×6명=
3,000,000

7.전국소년체전 포상금(목적) 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.교육활동 지원 154,660 124,660 30,000

1.교무업무 운영 15,540 16,140 -600

1.교무학사운영 15,540 16,140 -600

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 2,750 3,350 -600

1.교육운영비 2,550 3,150 -600
입학식경비  (15,000원×50명)-1,350,000

원=
-600,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정평가 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.생활지도운영 17,790 17,790 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.학생생활지도운영 7,720 7,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 8,470 8,470 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.학교폭력예방 6,550 6,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.안전교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 61,000 56,000 5,000

1.연구학교운영 61,000 56,000 5,000

1.혁신+학교교육과정운영비(목적) 55,000 50,000 5,000

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 9,400 9,400 0  

3.운영수당 4,000 1,000 3,000국제교류통역료  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.여비 8,000 6,000 2,000
국제교류추진여비  (4,000,000원×2명) - 

6,000,000원=
2,000,000

5.교육운영비 22,000 22,000 0  

6.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0  
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2.지역화교재 현장적합성 검토학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.배움의공동체배움두레운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 900 900 0  

4.5학년참신학년제(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.교육과정내실화(목적) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 25,330 23,730 1,600

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.정보화실운영 24,080 22,480 1,600

1.학교정보화지원 20,000 18,400 1,600

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,133 2,133 0  

3.비품구입비 12,867 11,267 1,600프린터구입  350,000원×2대= 700,000

컴퓨터 및 모니터 구입  900,000원×1대= 900,000

4.기타자산취득비 500 500 0  

2.ICT활용교육-정보화교육 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

3.ICT활용교육지원 180 180 0
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1.운영수당 170 170 0  

2.목적사업업무추진비 10 10 0  

5.교육여건 개선 35,000 11,000 24,000

1.교육환경개선 35,000 11,000 24,000

1.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.교무실 환경개선 24,000 0 24,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000시설공사  17,000,000원×1회= 17,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000책상외 2종 구입  500,000원×14개= 7,000,000

6.학교 일반운영 179,589 184,589 -5,000

1.학교기관 운영 47,308 48,208 -900

1.부서기본운영 47,308 48,208 -900

1.교장실운영 7,304 7,304 0

1.일반업무추진비 3,980 3,980 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 17,450 17,450 0

1.여비 16,950 16,950 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.일반행정사무관리 22,554 23,454 -900

1.일반수용비 11,760 12,660 -900사무용기기수선  -300,000원×3종= -900,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 8,494 8,494 0  

2.시설 장비 유지 128,681 128,681 0

1.학교시설장비유지 128,681 128,681 0

1.공공요금및제세공과금 49,200 49,200 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 10,200 10,200 0  
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3.기타공공요금 9,000 9,000 0  

2.시설일반관리비 35,871 35,871 0

1.일반수용비 35,871 35,871 0  

3.시설관리용역 11,328 11,328 0

1.일반수용비 11,328 11,328 0  

4.쓰레기처리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.깨끗한학교만들기 28,838 28,838 0

1.기간제직원인건비 15,406 15,406 0  

2.일반수용비 12,732 12,732 0  

3.기간제직원법정부담

금
700 700 0  

6.화장실관리 2,724 2,724 0

1.일반수용비 2,724 2,724 0  

3.학교운영 협력 3,600 7,700 -4,100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,400 6,500 -4,100

1.학부모회운영 1,300 4,500 -3,200

1.일반수용비 1,300 4,500 -3,200학부모동아리운영  -1,200,000원×1회= -1,200,000

행사용품비  -400,000원×5회= -2,000,000

2.학부모교육 1,100 2,000 -900

1.운영수당 600 1,500 -900
부모교육강연  (300,000원×2회) - 

1,500,000원=
-900,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0
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1.예비비 100 100 0  

세출합계 1,790,8921,695,380 95,512
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